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Anotace

Arteterapie ve školní praxi
Práce analyzuje možnosti využití arteterapeutických metod v praxi výuky
výtvarné výchovy v nižších ročnících víceletého gymnázia. V první části
stručně charakterizuje principy arteterapie a nejčastější poruchy chování, učení
a sebepojetí žáků. Ve druhé části přibližuje autorčinu práci s vybranými
studenty. Je zde zachycen posun ve výtvarném projevu žáků v důsledku
dlouhodobého metodického působení autorky v hodinách výtvarné výchovy.
V závěru shrnuje získané poznatky z praxe a upozorňuje na omezení
arteterapeutického působení učitele vyplývající z podmínek školní výuky.

Abstract

Artetherapy in school praxis
The essay analyzes the ways artetherapeutic methods can be used in arts at
lower grades of an eight-year secondary school. In the first part it describes
principles of artetherapy and the most common types of behavioral problems,
learning disorders and self-confidence. In its second part the essay introduces
the author’s work with selected students. A shift in art production as a result of
the long-term methodological influence of the author in arts is documented.
The conclusion part summarizes experience of the praxis and defines the limits
for artetherapeutic influencing of teacher in the school environment.
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1. ÚVOD

Tato práce se zabývá problematikou využití arteterapeutických postupů a

technik v běžné školní výtvarné výchově. Cílem práce je především vlastní

praktickou zkušeností zjistit možnosti učitele arteterapeuticky působit

v každodenní školní praxi. Autorka práce sama působí jako profesorka

výtvarné výchovy a dějepisu na Gymnáziu a Střední odborné škole

pedagogické v Liberci, tudíž veškeré své hypotézy mohla ověřit přímo v praxi.

V této práci se zabývá arteterapeutickým aspektem výtvarné výchovy na

nižších ročnících víceletého gymnázia (prima – kvarta).

Autorka ve své práci vychází hlavně z uceleného přístupu intervenční

arteterapie, tak jak je rozvíjen a vyučován v Ateliéru arteterapie při

Pedagogické fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích1. Kromě

toho ovšem čerpá i z dalších zdrojů, jako např. z textů publikovaných Českou

arteterapeutickou asociací (dále v textu jen ČAA) a samozřejmě z literatury.

První část práce se věnuje teoretickému pozadí problematiky – vymezuje

pojem arteterapie jak je chápán v této práci, shrnuje základní poznatky o

zkoumané problematice poruch chování, učení a sebepojetí u dětí.

V neposlední řadě na základě arteterapeutické metodiky korigované

praktickými podmínkami ve školství mapuje možnosti terapeutického zásahu

učitele výtvarné výchovy. Druhou část práce tvoří vybrané případové studie –

kasuistika dětí s některým ze zmiňovaných problémů, u nichž autorka

předpokládala pozitivní vliv arteterapeutického vedení. V závěru práce jsou

pak stručně shrnuty výsledky autorčina arteterapeutického působení, jsou

srovnány s původní hypotézou a zhodnoceny.

1PF JU - Ateliér arteterapie [website]. České Budějovice: Jihočeská univerzita, 2001. Poslední
aktualizace 7.3.2007. <Cit. 2007-05-10> Dostupné z
URL:http//www.pf.jcu.cz/stru/katedry/arte/
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Arteterapie

Pojem arteterapie – spojení slov ars (latinsky umění) a thérapeiá (řecky

léčba, léčení) – se v českém prostředí nejčastěji doslovně překládá jako „léčba

uměním“ a ve všeobecném povědomí je řazen k psychoterapeutickým

metodám.

Arteterapie patří mezi léčebné postupy, které usilují o poznání a ovlivnění

lidské psychiky a mezilidských vztahů, a jako hlavní prostředek k tomu

využívá výtvarný projev. Z této definice je jasné, že arteterapie jako léčebný či

dokonce psychoterapeutický obor je ve své podstatě natolik pestrá a různorodá,

až je obtížné shodnout se na způsobu, jak vlastně s lidským výtvarným

projevem pracovat. V zásadě existují dva základní proudy – tzv. terapie

uměním, v níž se klade důraz na léčebný potenciál tvůrčí činnosti samotné a

tzv. artpsychoterapie, která výtvory a prožitky z procesu tvorby dále

psychoterapeuticky zpracovává.2 I zde se však názory na možnosti další práce

s artefakty a prožitky různí. PaedDr. Milan Kyzour například rozeznává tři

modely či směry arteterapie podle jejich přístupu k interpretaci obrazu:

1. nedirektivní směr (blízký rogeriánské psychoterapii), který

interpretaci odmítá a staví na abreaktivní složce tvorby

2. analyticko-behaviorální směr, který interpretaci zcela neodmítá, ale

staví se k ní rezervovaně a hlavní důraz klade na výtvarně

metodickou instrukci

3. analytický směr staví především na interpretaci, ale pracuje i

metodickou instrukcí3

2 ČAA, Arteterapie – definice oboru, Arteterapie (Časopis ČAA), 2001, č.1, s. 2

3 M. Kyzour, K úvodu do interpretace, Arteterapie (Časopis ČAA), 2005, č.9, s. 5 - 11
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 Jak už jsem psala v úvodu, budu v této práci vycházet především z

jedinečného systému intervenční arteterapie, který je rozvíjen a vyučován v

Ateliéru arteterapie při Pedagogické fakultě Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích. V kruzích blízkých této škole bývá tento originální směr někdy

označován jako tzv. „rožnovská arteterapie“, podle názvu městské čtvrti

Českých Budějovic, kde do roku 2006 Ateliér působil. Je určitou kombinací

analytického a analyticko-behaviorálního směru, neboť pracuje jak

s abreaktivní složkou výtvarné tvorby, tak s interpretací výsledného artefaktu i

s výtvarně metodickou instrukcí. Vychází z předpokladu, že klient ve svém

výtvarném projevu nevědomě vyjadřuje své nejhlubší myšlenky, pocity a podle

psychoanalýzy i vytěsněné touhy a pudová hnutí. Arteterapeut pak může

z výtvarné produkce klienta a případně z terapeutických rozhovorů nad touto

produkcí rozpoznat klientův problém. To může být začátkem léčebného

procesu, který dále spočívá v metodických instrukcích, jejichž prostřednictvím

arteterapeut citlivě koriguje výtvarný projev klienta. Tento zásah se v ideálním

případě pozitivně projeví i na klientově prožívání a chování. Nedílnou částí

léčebného procesu je i abreakce, kterou klient zažívá při tvorbě.

Arteterapie se v současné době používá v nejrůznějších zařízeních téměř u

všech druhů psychických poruch i u normálních lidí všech věkových skupin.

Často je využívána jako doplňková metoda k jiným psychoterapeutickým

postupům, ale stále častěji je vnímána a praktikována jako samostatný léčebný

postup. Její využití je jedinečné u osob se sníženou možností slovního

vyjádření, jako jsou např. děti, dospívající, starší lidé, lidé mentálně

handicapovaní a lidé trpící psychózami. Může být praktikována ve formě

individuální i skupinové, ta se osvědčuje hlavně v léčbě závislostí, poruch

příjmu potravy a narušených vztahů. Nefunguje u lidí, kteří ji odmítají.4

4 K. Kořínková – Vindušková, Arteterapie z pohledu arteterapeutů, Arteterapie (Časopis
ČAA), 2001, č.1, s.6-9
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2.2 Možnosti a meze arteterapie v současném českém

školství

Působení arteterapeuta v pozici učitele výtvarné výchovy přináší řadu

možností a výzev, ale také je výrazně omezeno mnoha okolnostmi. Především

učitel není terapeut a terapeutický zásah směrem k problematickým žákům není

jeho hlavním cílem. Donedávna byly cíle českých učitelů zcela jasně

formulovány v dokumentech Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy

(dále v textu jen MŠMT) – v tzv. osnovách. S novým školským zákonem5,

který vstoupil v platnost 1.1.2007, se situace radikálně změnila. Cíle výchovy a

vzdělávání jsou nyní ministerstvem formulovány jen rámcově v tzv.

Rámcových programech pro různé typy a stupně vzdělávání. Jejich konkrétní

znění si pak vytváří každá škola samostatně, musí se pouze řídit obecně

pojatými výstupy pro daný typ školy, tzv. klíčovými kompetencemi. V případě

vzdělávání na 2.stupni základního školství (ZŠ) a odpovídajících ročnících

víceletých gymnázií je mezi očekávanými výstupy řazen i tento:

žák si vytváří pozitivní představu o sobě samém, která podporuje jeho

sebedůvěru a samostatný rozvoj; ovládá a řídí svoje jednání a chování

tak, aby dosáhl pocitu sebeuspokojení a sebeúcty
6


[…]


ruka drží dalekohled, druhá se opírá o kormidlo. Obrázek je barevně pestrý, na

mé doporučení Bára výrazně oddělila nebe od moře temnější fialovou barvou.

Přední plán je odlišen nejen velikostí a barvou, ale i kresebnými detaily

struktury dřeva, které dívka sama doplnila. Postava je tak velká, že se dokonce

nevešla do formátu, nastavení čtvrtky jejím podlepením však Bára odmítla,

protože by to podle ní nevypadalo hezky. Tento obrázek ukazuje významný

posun, který Bára prodělala. Postava je v akci, je dostatečně velká a proporčně

odpovídá věku. Prostředí zaplňuje celou plochu obrázku, prostor je naznačen
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odlišením tří pásů – loď, moře a nebe. Celkově obrázek působí velmi energicky

a svěže.

Práce s Bárou bude ještě pokračovat, myslím však, že za krátké období

necelého roku, kdy jsem ji měla v péči, dokázala významný pokrok. Pro její

sebehodnocení bylo důležité, že se zpočátku mohla držet přesných instrukcí a

vyhnula se tak své vlastní bezradnosti a nezdaru. Jakmile však pochopila, že

kolektiv ocení spíše její vlastní spontánní tvorbu, než přesně naučené efekty,

začala se postupně vyjadřovat po svém. Cennou zkušeností pro ni byly

techniky, které jí umožnily obrázek beztrestně „zkazit“ – nebála se pak více

experimentovat. Netrávila už také tolik času detailním prokreslováním

maličkostí, pro které dříve nestíhala práci dokončovat. Objevila i kouzlo

velkého formátu, i když se k němu vracela spíše sporadicky a raději při

skupinové práci. Konečně si našla své místo v kolektivu, důležitá asi byla i

zkušenost s funkcí a zodpovědností mé pomocnice při vysvětlování

perspektivy. Také další vyučující se shodli, že Bára se projevuje mnohem

aktivněji a nebývá už tolik „mimo“, díky tomu se zlepšil i její prospěch. Přesto

občas ještě přijdou v jejím výkonu výkyvy a některé činnosti Bára odmítá

s tím, že by je nezvládla. Troufám si tvrdit, že v jejím případě je výsledek

arteterapeutické práce jasně patrný ve zlepšeném sebehodnocení a vytváření

nových pracovních návyků. Je to však ještě „běh na dlouhou trať“ a stačí pár

neúspěchů za sebou, aby se Bára vrátila k negativnímu sebehodnocení. Proto je

nutné zařazovat efektní techniky se zaručeným úspěchem, jako jsou např.

koláže a kombinované techniky. Zrovna tak je nutné zvažovat témata a dovolit

v následujícím období (13-14 let) větší podíl abstrakce.
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4. ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo vlastní praktickou zkušeností zjistit možnosti učitele

arteterapeuticky působit v každodenní školní praxi. Zvolila jsem postup

intervenční arteterapie, který pracuje s korekcí výtvarného projevu formou

metodické instrukce, případně drobných zásahů do tvorby. Na základě své

předchozí učitelské zkušenosti jsem si stanovila tento postup – u vytipovaných

dětí jsem zkoumala jejich spontánní výtvarnou produkci, stanovila si pracovní

hypotézu o potřebné korekci a následně ji uplatnila formou metodických

instrukcí. Sledovala jsem pak jestli a jakým způsobem se problémy dotyčných

dětí mění. Předem jsem počítala s omezeními, která jsou daná školním

prostředím – priorita výchovně vzdělávacího působení před terapeutickým,

nízká hodinová dotace, nemožnost čistě individuální práce s jednotlivými

dětmi, chybějící hlubší znalost rodinné a sociální situace dítěte. Zároveň však

byla má práce usnadněna některými dalšími faktory, především skutečností, že

se vesměs jednalo o subklinickou podobu potíží a děti vykazovaly velkou

ochotu ke spolupráci.

Má práce by se neobešla bez vstřícného přístupu dalších kolegů, kteří

svými postřehy doplňovali celkový obraz jednotlivých dětí. Výsledky mého

působení byly podle mého názoru poměrně dobře rozpoznatelné, u obou

případů zmiňovaných v praktické části práce došlo k určitému zlepšení. Je

nepochybné, že k tomu mohly přispět i další vlivy, nicméně změny ve

výtvarném vyjadřování obou dětí hovoří jasně ve prospěch arteterapeutického

zásahu.

S radostí tedy mohu konstatovat, že učitel výtvarné výchovy může při

výuce působit i jako terapeut, musí však počítat s omezeným dosahem svého

zásahu. Největší problém pro mě osobně byl tedy fakt, že nemohu stejnou péči

věnovat všem dětem, přestože všechny by si ji zasloužily a všechny nějaké, byť

malé, problémy mají. Není však v silách jednoho člověka vést kvalitní hodiny
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výtvarné výchovy a souběžně poskytovat stejně kvalitní arteterapeutickou péči

všem žákům. Pokud tedy učitel s patřičným vzděláním a zájmem chce

arteterapeutickou metodiku využít pro zlepšení některých problematických

jevů v chování, učení či sebepojetí, musí si nutně vybrat pouze omezený počet

dětí, u kterých zásah uplatní. Ani potom nelze samozřejmě nahradit souvislou

péči odborného pracoviště, zejména pokud se jedná o potíže závažnějšího

charakteru. Arteterapeutické působení učitele je tedy vždy jen doplňkem

k běžné pedagogické činnosti, může však být doplňkem pro děti velmi

potřebným.

Hodnotím svou práci jako přínosnou. Přes velké vynaložené úsilí a

náročnost skloubení pedagogického i terapeutického přístupu jsem s výsledky

svého působení spokojena. S dotyčnými dětmi se mi podařilo navázat hlubší

vztah a to je pro každého pedagoga tou největší odměnou.
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