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Téma: Arteterapie ve školní praxi

Bakalářská práce Mgr. Heleny Činčerové se zabývá problematikou využití arteterapie
v hodinách výtvarné výchovy v nižších ročnících víceletého gymnázia, kde autorka působí
jako profesorka výtvarné výchovy a dějepisu.
V teoretické části definuje pojem arteterapie a hledá možnosti využití arteterapie v
hodinách výtvarné výchovy. Dále popisuje poruchy chování, poruchy učení a poruchy
sebepojetí, s nimiž se ve své učitelské praxi setkává.
V praktické části prezentuje svou arteterapeutickou činnost se dvěma studenty v
hodinách výtvarné výchovy na gymnáziu. První kazuistika zrcadlí osobnost chlapce s
hypoteticky předpokládanou ADHD a druhá osobnost dívky s hypoteticky předpokládanou
poruchou sebepojetí. V obou případech je patrné dobré metodické vedení.
Práci jako celek lze považovat za úspěšnou. Nelze však přehlédnout některé
momenty, které by měla autorka při obhajobě bakalářské práce vysvětlit.
V teoretické části zcela opomíjí dva důležité pojmy , které s arteterapií velmi úzce
souvisejí, v mnohém se s ní prolínají a mnohdy jsou s ní dokonce mylně zaměňovány. Jedná
se o pojmy „umění“ a „artefiletika“, jež jsou neoddělitelnou součástí výtvarné výchovy. Bylo
by tedy vhodné při obhajobě vysvětlit výše zmiňované pojmy a zamyslet se nad hranicemi
mezi nimi.
V praktické části na str.51 zmiňuje, že je pro každého pedagoga největší odměnou
navázání hlubšího vztahu se studenty. Bylo by dobré zamyslet se nad různými formami
vztahu, nad tím jakou roli hraje vztah mezi terapeutem a klientem v terapii, jakou mezi

profesorem a studentem ve výuce a zejména nad tím za jakých podmínek je tedy možné
arteterapii používat ve výtvarné výchově.
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